
 

АРТЕМОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 19» АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
692760, г. Артем, улица Лазо, 31/1 телефон 8(42337) 427422 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

10.01.2022                                                                                                                      № 3– О 

О назначении ответственных лиц за проведение  

мероприятий по обеспечению антитеррористической  

защищенности МБДОУ детский сад № 19 на 2022 год 

 

На основании постановления правительства от 07.11.2019 года № 1421 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности  объектов (территорий) 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, его территориальных 

органов и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», распоряжения Администрации 

Приморского края от 03.02.2015 г. № 19-ра "О мерах по противодействию терроризму на 

территории Приморского края", в целях организации и проведения работы по обеспечению 

антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и работников  

МДОУ детский сад № 19; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности воспитанников и работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19» 

Артемовского городского округа (далее – Учреждение) – заместителя заведующего по 

АХЧ, Каримову Ирину Андреевну.  

2. На время отсутствия Каримовой Ирины Андреевны, обязанности ответственного за 

проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

воспитанников и работников муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 19» Артемовского городского округа, 

возложить на заместителя заведующего по ВМР, Горовую Антонину Борисовну. 

3. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица Учреждения на 

выполнение мероприятий по антитеррористической защите объекта. (Приложение 1). 

4. Утвердить План мероприятий по антитеррористической безопасности МБДОУ 

детский сад № 19 на 2022 год. Строго выполнять все мероприятия антитеррористической 

направленности. (Приложение 2). 



Срок: постоянно. Ответственные: сотрудники ДОУ. 

5. Утвердить график дежурств дежурных администраторов. (Приложение 3). 

6. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности воспитанников и работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19» 

Артемовского городского округа – заместителю заведующего по АХЧ, Каримовой Ирине 

Андреевне,  утвердить следующие инструкции: 

«По действиям при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство» 

(Приложение 4); 

«Персоналу при захвате террористами заложников» (Приложение 5); 

«Персоналу при поступлении угрозе террористического акта в письменном виде» 

(Приложение 6); 

«Персоналу при поступлении угрозе террористического акта по телефону» 

(Приложение 7); 

«Руководителю образовательного учреждения по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности сотрудников и обучающихся в условиях 

повседневной жизнедеятельности» (Приложение 8); 

«О действиях должностного лица МБДОУ детский сад № 19 при угрозе совершения 

террористического акта на территории образовательного учреждения»               

(Приложение 9).  

7. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности воспитанников и работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19» 

Артемовского городского округа – заместителю заведующего по АХЧ, Каримовой Ирине 

Андреевне,  подготовить памятки: 

 «Руководителю образовательного учреждения о первоочередных действиях при 

угрозе террористического акта или возникновения иных нештатных ситуаций» 

(Приложение 10);  

«Дежурному администратору образовательного учреждения о первоочередных 

действиях при угрозе террористического акта или возникновения иных нештатных 

ситуаций» (Приложение 11); 

«Родителям (законным представителям) воспитанников по действиям при угрозе 

совершения террористических актов» (Приложение 12). 

8. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности воспитанников и работников муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 19» 

Артемовского городского округа – заместителю заведующего по АХЧ, Каримовой Ирине 



Андреевне, проводить инструктаж по антитеррористической безопасности со всеми 

работниками учреждения: 

- первичный инструктаж – при приеме на работу; 

- повторный инструктаж – 1 раз в полгода; 

- целевой инструктаж – перед проведением массовых мероприятий в Учреждении; 

- внеплановый – по мере необходимости. 

9. Возложить ответственность за безопасность воспитанников на период пребывания 

их в детском саду на воспитателей ДОУ. Срок: постоянно. 

10. Осуществлять ежедневный обход территории (зданий и сооружений на ней), 

здания детского сада на предмет выявления опасных предметов и др. Строго вести журнал 

обхода территории. Ответственный - заместитель заведующего по АХЧ, Каримова 

Ирина Андреевна. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.заведующего                                            _______________                          О.С. Явишкина 

 

 

С приказом ознакомлены: 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 



______________      __________________           ______________      __________________ 

 подпись                             расшифровка                      подпись                             расшифровка 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

_____________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

______________      __________________           ______________      __________________ 

      подпись                             расшифровка                            подпись                             расшифровка 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность. 

 

I. Общие положения. 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, 

ответственного за антитеррористическую безопасность дошкольного образовательного 

учреждения. 

2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно заведующему ДОУ. 

3. Лицо ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

 требования Конституции РФ, закон РФ, указы и распоряжения Президента РФ; 

 постановления и распоряжения Правительства РФ; 

 законодательство Новосибирской области; 

 постановления и распоряжения губернатора Новосибирской области; 

 решения антитеррористической комиссии г. Новосибирска, иные нормативные 

правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспечения 

антитеррористической безопасности, дошкольного образовательного учреждения; 

 особенности обстановки вокруг дошкольного образовательного учреждения; 

 требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической 

защиты объекта; 

 порядок осуществления пропускного режима в дошкольном образовательном 

учреждении; 

 правила внутреннего распорядка дошкольного образовательного учреждения; 

 порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 

при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

 Конституцией РФ; 

 Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Указами и распоряжениями Президента РФ; 

 Решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех уровней; 

 Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

 Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты; 

 Положением о дошкольном образовательном учреждении; 

 Уставом и локальными правовыми актами учреждения; 

 Настоящей инструкцией. 

 

II. Функциональные обязанности 



На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность дошкольного 

образовательного учреждения возлагаются следующие обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в 

условиях воспитательного процесса и всего пребывания детей в ДОУ, проведения 

массовых мероприятий. 

2. Организация работы по выполнению решений муниципальной 

антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления образованием по 

вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся дошкольных 

образовательных учреждений. 

3. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений 

руководителя дошкольного образовательного учреждения по вопросам 

антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации по данному 

вопросу. 

4. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, 

воспитанников дошкольного образовательного учреждения при угрозе или совершении 

диверсионно – террористического акта. 

5. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания 

дошкольного образовательного учреждения. 

6. Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями 

дошкольного образовательного учреждения по вопросу антитеррористической 

безопасности. 

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием 

помещений дошкольного образовательного учреждения, проведением ремонтных и 

строительных работ на предмет выявления фактов возможной подготовки 

террористических актов. 

8. Внесение предложений руководителю дошкольного образовательного 

учреждения по совершенствованию по совершенствованию системы 

антитеррористической безопасности дошкольного образовательного учреждения, в том 

числе технической укреплённости объекта. 

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических 

тренировок с персоналом и воспитанниками по их действиям при угрозе совершения или 

совершении террористического акта. 

10. Координация деятельности дошкольного образовательного учреждения при 

угрозе или совершении диверсионно – террористического акта. 

11. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних 

дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, муниципальным органом 

управления образованием, общественными формированиями, другими органами и 

организациями, находящимися на территории муниципального образования, по вопросу 

обеспечения антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения. 

12. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите 

дошкольного образовательного учреждения, справочной документации по способам и 

средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УМВД, органами ГО и ЧС. 

 

III. Права. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 



1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам 

антитеррористической защиты дошкольного образовательного учреждения, а также 

инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников дошкольного 

образовательного учреждения необходимую информацию и документы по вопросам 

обеспечения антитеррористической защиты объекта. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросам антитеррористической безопасности. 

5. Отдавать распоряжения сотрудникам дошкольного образовательного 

учреждения по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 

материально - техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами, уставом дошкольного 

образовательного учреждения для обеспечения антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию выполнения своих функциональных 

обязанностей. 

IV. Ответственность. 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность берет ответственность: 

1. За надлежащее исполнение или неисполнение функциональных 

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, в пределах, определённых действующим административным, уголовным и 

гражданским законодательством РФ. 

 

 

 

С функциональными обязанностями ознакомлен: 

 

 

Каримова И.А. _____________________ «___» _________ 2022 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

План мероприятий  

по антитеррористической безопасности 

МДОУ детского сада № 19 на 2022 год  

 

№  

п\п 

Мероприятия  Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Систематическое обновление нормативно 

правовой документации (локальные акты, 

должностные инструкции, положения) 

 

Ежегодно, по 

мере 

необходимости 

Заведующий 

2. Систематические беседы с 

воспитанниками по привитию им чувства 

бдительности, по вопросам борьбы с 

терроризмом 

 

в течение года  

 

Воспитатели 

3. Рассмотрение вопросов 

антитеррористической профилактики на 

совещаниях. 

 

в течение года 

 

Заведующий 

4. Анализ состояния антитеррористической 

защищенности детского сада 

1 раз в квартал Заведующий, 

заместитель по 

АХЧ 

5. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по антитеррористической 

безопасности 

январь Заведующий 

6. Подготовка и проведение серии 

обучающих семинарских занятий с 

педагогами «О действиях в чрезвычайных 

ситуациях» 

1 раз в квартал Методист 

7. Пополнение медиатеки (фильмы, 

презентации) по антитеррористической и 

противопожарной безопасности 

 

в течение года 

Методист 

8. Проведение объектовых тренировок при 

ЧС: 

- эвакуация при угрозе террористического 

акта; 

- эвакуация при угрозе теракта 

(анонимный звонок) 

 

 

в течение года 

 

 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

9. Ежедневное проведение проверки 

работоспособности кнопки тревожной 

сигнализации в ДОУ 

Ежедневно Заведующий, 

заместитель 

заведующего по 

АХЧ 

10. Информировать сотрудников ДОУ, 

родителей о ЧС, о террористических актах 

в стране  

Согласно 

новостному 

блоку 

Методист 

11. Провести беседы с воспитанниками на 

тему: «Правила нашей безопасности»; 

«Кто стучиться в дверь мою»; «Чужие 

вещи представляют угрозу», «Не твоя 

игрушка» 

март 

июнь 

сентябрь 

ноябрь 

воспитатели 



 

12. Конкурс плакатов и рисунков: «Скажем 

терроризму – нет!» 

апрель воспитателя 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

 

График дежурства дежурных администраторов МБДОУ «Детский сад № 19» 

Артемовского городского округа на 2022 год 

Дежурный администратор 

Дни недели ФИО должность 

Понедельник Явишкина Ольга Сергеевна и.о.заведующего  

Вторник Горовая Антонина Борисовна заместитель заведующего по 

ВМР 

Среда Каримова Ирина Андреевна заместитель заведующего по 

АХЧ 

Четверг Герасименко Юлия Евгеньевна главный бухгалтер 

Пятница Никонова Елена Викторовна методист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ                                                                                                                                       

ПО ДЕЙСТВИЯМ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПРЕДМЕТА, ПОХОЖЕГО НА 

ВЗРЫВНОЕ УСТРОЙСТВО 

Общие требования безопасности 

 

1. В целях предотвращения взрывов в ДОУ: 

 

1.1. Установить прочные двери на подвалах и навесить на них замки. 

1.2. Опечатать чердачные и подвальные помещения. 

1.3. Проверить все пустующие помещения в ДОУ. 

1.4. Обращать внимание на незнакомых людей в здании ДОУ, постоянному составу 

расспрашивать цель их прибытия, по возможности проверять документы.  

1.5. Любые подозрительные люди во дворе ДОУ и любые странные события должны 

обращать на себя внимание постоянного состава и воспитанников. 

1.5 В случае обнаружения подозрительных предметов: бесхозных (забытых) вещей, 

посторонних предметов – надо, не трогая их, немедленно сообщить администрации ДОУ 

(администрация ДОУ сообщает в полицию). 

В качестве маскировки для взрывных устройств используются обычные бытовые 

предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки, кошельки, банки из-под напитков и 

т.п. 

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с взрывными устройствами или 

предметами, подозрительными на взрывное устройство - это может привести к их взрыву, 

многочисленным жертвам и разрушениям! 

1.6 Ежедневно осуществлять обход и осмотр территории и помещений с целью 

обнаружения подозрительных предметов. 

1.7 Запретить парковку автомобилей на территории ДОУ. 

1.8 Контейнеры – мусоросборники установить за пределами здания ДОУ. 

1.9. Довести до всего постоянного состава номера телефонов, по которым необходимо 

поставить в известность определенные органы при обнаружении подозрительных 



предметов или угрозы террористического акта. 

 

2. Требования безопасности перед началом занятий. 

 

2.1 Воспитатели ДОУ обязаны: 

- перед началом работы осуществить обход и осмотр помещений (туалеты, коридоры) с 

целью обнаружения подозрительных предметов; 

- при обнаружении подозрительного предмета сообщить администрации ДОУ (по 

телефону) и в здание ДОУ не кого не допускает (до их прибытия);  

- при приемке помещений, осуществлять проверку состояния сдаваемых помещений. 

2.2. Сторож  обязан: 

- перед уборкой территории осуществлять обход и осмотр территории вокруг здания ДОУ 

с цель обнаружения подозрительных предметов; 

- при обнаружении подозрительного предмета на территории ДОУ сообщить 

администрации ДОУ и к подозрительному предмету ни  кого не допускает (до их 

прибытия). 

 

3. Требования безопасности при обнаружении подозрительного предмета. 

 

3.1. Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство: 

 

1. Признаки, которые могут указать на наличие взрывное устройство: 

- наличие на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты; 

- подозрительные звуки, щелчки, тиканье часов, издаваемые предметом; 

- от предмета исходит характерный запах миндаля или другой необычный запах. 

 

2. Причины, служащие поводом для опасения: 

- нахождение подозрительных лиц до обнаружения этого предмета. 

 

3. Действия: 

- не трогать, не поднимать, не передвигать обнаруженный предмет! 

- пытаться самостоятельно разминировать взрывные устройства или переносить их в 

другое место;  

- воздержаться от использования средств радиосвязи в том числе мобильных телефонов 

вблизи данного предмета; 

- немедленно сообщить об обнаруженном подозрительном предмете администрации ДОУ; 

- зафиксировать время и место обнаружения подозрительного предмета; 

- по возможности обеспечить охрану подозрительного предмета, обеспечив безопасность 

находясь, по возможности, за предметами, обеспечивающими защиту (угол здания или 

коридора). 

 

3.2. Действия администрации ДОУ  при получении сообщения об обнаруженном предмете 

похожего на взрывное устройство: 

 

• Убедиться, что данный обнаруженный предмет по признакам указывает на взрывное 

устройства. 

• По возможности обеспечить охрану подозрительного предмета, обеспечив безопасность 

находясь по возможности, за предметами, обеспечивающими защиту (угол здания или 



коридора). 

• Немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета в 

правоохранительные органы по телефонам №  02,  4-72-47, моб. 020;  УФСБ 4-35-24.0,2 

• Необходимо организовать эвакуацию постоянного состава воспитанников из здания и 

территории ДОУ минуя опасную зону, в безопасное место. 

• Далее действовать по указанию представителей правоохранительных органов. 

 

4. Требования безопасности по окончании занятий. 

 

4.1.  Воспитатели обязаны, осуществить обход и осмотр помещений (туалеты, коридоры) 

внутри здания с целью обнаружения подозрительных предметов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

                                                                               

ИНСТРУКЦИЯ ПЕРСОНАЛУ 

ПРИ ЗАХВАТЕ ТЕРРОРИСТАМИ ЗАЛОЖНИКОВ 

 

1. Общие требования безопасности. 

1.1. Терроризм неотделим от захвата заложников. Наиболее часто жертвами бандитов 

становятся беззащитные дети, женщины и старики. Прикрываясь людьми как живым щитом, 

террористы получают возможность диктовать властям свои условия. В случае невыполнения 

выдвинутых требований они, как правило, угрожают убить заложников или взорвать их вместе с 

собой. 

1.2. Предупредительные меры (меры профилактики): 

- направлены на повышение бдительности; 

-  строгий режим пропуска; 

-  установление систем наблюдения и сигнализации различного назначения; 

- постоянный состав школы должен быть проинструктирован и обучен действиям в 

подобных ситуациях.  

Все это, поможет в какой-то степени снизить вероятность захвата заложников на 

территории и в расположении организации. 

2. При захвате заложников. 

2.1. Действия при захвате заложников: 

- о случившемся немедленно сообщить в нужную инстанцию и заведующему МДОУ 

по телефонам: 

 Заведующий учреждения тел. № 4-27-42, милиция тел. 02,  4-72-47, моб. 020 

- по своей инициативе в переговоры с террористами не вступать; 

- при необходимости выполнять требования захватчиков, если это не связано с 

причинением ущерба  жизни и здоровью людей, не противоречить террористам, не рисковать 

жизнью окружающих и своей собственной; 

- не провоцировать действия, могущие повлечь за собой применение террористами 

оружия; 



- обеспечить беспрепятственный проезд (проход) к месту происшествия сотрудников 

соответствующих органов силовых структур; 

- с прибытием бойцов спецподразделений ФСБ и УМВД подробно ответить на 

вопросы их командиров и обеспечить их работу. 

2.2. Для обеспечения привития знаний и навыков постоянного состава образовательного 

учреждения по вопросам профилактики и действиям в условиях угрозы террористических актов (с 

учетом особенностей размещения, территории), руководителем образовательного учреждения 

совместно с местными органами ФСБ и МВД разрабатываются Инструкции и План действий по 

обеспечению безопасности постоянного состава и обучающихся образовательного учреждения. 

3. Что делать, если вас захватили в заложники? 

3.1. Не поддавайтесь панике. 

3.2. Ведите себя достойно - переносите заключение без слёз, жалоб и причитаний. Даже 

охранники, если они, конечно, не совсем потеряли человеческий облик, будут испытывать к вам 

уважение. 

3.3. Спросите у охранников, можно вам читать, писать, пользоваться средствами личной 

гигиены и т.д. 

3.4. Если вам дали возможность говорить по телефону с родственниками, держите себя в 

руках. Не плачьте, не кричите, говорите коротко по существу. 

3.5. Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, камешков или черточек 

на стене прошедшие дни. 

3.6. Постарайтесь вступить в эмоциональный контакт с бандитами, которые вас охраняют, 

иногда бывает и так, что им строжайше запрещено отвечать на вопросы заложников. Тогда 

разговаривайте как бы самим с собой, читайте стихи или вполголоса пойте. 

3.7. Постоянно тренируйте память. Вспоминая, например исторические даты, фамилии 

одноклассников, номера телефонов коллег по работе или учебы и т.д. 

3.8. Не давайте ослабнуть сознанию. Если есть возможность, обязательно соблюдайте 

правила личной гигиены. Человек, который перестает чистить каждый день зубы бриться, очень 

быстро опускается морально. 

3.9. Насколько позволяют силы и пространство помещения, занимайтесь физическими 

упражнениями.  

3.10. Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. 

 

 

 

Заместитель заведующего по АХЧ         __________ (___________) 

 

 

 

 



Приложение № 6 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПЕРСОНАЛУ 

при поступлении угрозы террористического акта 

в письменном виде 

 

1. Общие требования безопасности 

1.1. Угрозы в письменной форме могут поступить в образовательное учреждение, 

как по почтовому каналу, так и в результате обнаружения различного рода анонимных 

материалов (записки, надписи, информация, записанная на флешке и т.д.). 

1.2. При этом необходимо четкое соблюдение персоналом образовательного 

учреждения обращения с анонимными материалами. 

1.3. Предупредительные меры (меры профилактики): 

- тщательный просмотр секретарями поступающей письменной продукции,  

прослушивание магнитных лент, просмотр дискет; 

- особое внимание необходимо обращать на бандероли, письма, крупные 

упаковки, посылки, футляры упаковки и т.п., в том числе и рекламные проспекты. 

1.4. Цель проверки – не пропустить возможные сообщения об угрозе 

террористического акта. 

 

2. Правила обращения с анонимными материалами, содержащими угрозы 

террористического характера 

2.1. При получении анонимного материала, содержащего угрозы террористического 

характера выполнить следующие требования:  

 обращайтесь с ним максимально осторожно; 

 уберите его в чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и 

поместите в отдельную жесткую папку; 

 постарайтесь не оставлять на нем отпечатков своих пальцев; 

 если документ поступил в конверте, его вскрытие производится только с 

левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами; 



 сохраняйте все: сам документ с текстом, любые вложения, конверт и 

упаковку, ничего не выбрасывайте; 

 не расширяйте круг лиц, знакомившихся с содержанием документа. 

 

2.2 Анонимные материалы направьте в правоохранительные органы с 

сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны  конкретные признаки 

анонимных материалов (вид, количество, каким способом и на чем исполнены, с каких слов 

начинается и какими заканчивается  текст, наличие подписи и т.п.), а также 

обстоятельства, связанные с их обнаружением или получением. 

2.3. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не 

разрешается делать подписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, писать 

резолюции и указания, также запрещается их мять и сгибать. 

2.4. При исполнении резолюций и других надписей на сопроводительных 

документах не должно оставаться давленых следов на анонимных материалах. 

2.5. Регистрационный штамп проставляется только на сопроводительных письмах 

организации и заявлениях граждан, передавших анонимные материалы в инстанции. 

 

 

 

Заместитель заведующего по АХЧ                    ______________ (_______) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

 

ИНСТРУКЦИЯ ПЕРСОНАЛУ 

ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ УГРОЗЫ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА ПО ТЕЛЕФОНУ 

1. Предупредительные меры (меры профилактики) при поступлении 

угрозы террористического акта по телефону: 

- инструктировать постоянный состав о порядке приема телефонных сообщений с 

угрозами террористического акта; 

- после сообщения по телефону об угрозе взрыва, о наличии взрывного устройства 

не вдаваться в панику; 

- не распространятьинформацию о факте разговора и его содержании; 

- максимально ограничить число людей владеющих полученной информацией; 

2. Действия при получении телефонного сообщения об угрозе 

террористического акта: 

При поступлении угрозы по телефону необходимо действовать в соответствии 

с «Порядком приема телефонного сообщения с угрозами террористического 

характера» 

- реагировать на каждый поступивший телефонный звонок; 

- постараться дать знать об этой угрозе своему коллеге, по возможности 

одновременно с разговором он должен по другому аппарату сообщить оперативному 

дежурному милиции по телефону 02,  4-72-47, моб. 020, о поступившей угрозе номер 

телефона, по которому  позвонил предполагаемый террорист; 

- при наличии автоматического определителя номера (АОН) записать 

определивший номер телефона в тетрадь, что позволит избежать его случайной утраты; 

- при использовании звукозаписывающий аппаратуры записать данный 

разговор и сразу же извлечь кассету (мини-диск) и принять меры к ее сохранности. 

Обязательно вставить на ее место другую;  

- обеспечить беспрепятственную передачу полученной по телефону 

информации в правоохранительные органы и руководителю образовательного 

учреждения; 



- при необходимости эвакуировать воспитанников и постоянный состав 

образовательного учреждения согласно плану эвакуации в безопасное место; 

- обеспечить беспрепятственную работу оперативно – следственной группы, 

кинологов и т.д.;  

3. Действия при принятии телефонного сообщения об угрозе взрыва. 

Будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего. Сошлитесь на  

некачественную работу аппарата, чтобы записать разговор. Не вешайте телефонную 

трубку по окончании разговора. 

Примерные вопросы: 

- Когда может быть проведен взрыв? 

- Где заложено взрывное устройство? 

- Что оно из себя представляет? 

- Как оно выглядит внешне? 

- Есть ли еще где-нибудь  взрывное устройство? 

- Для чего заложено взрывное устройство? Каковы ваши требования? 

- Вы один или с вами есть еще кто–либо? 

4. О порядке приема сообщений содержащих угрозы террористического 

характера по телефону. 

Правоохранительным органам значительно помогут для предотвращения 

совершения преступлений и розыска преступников следующие ваши действия. 

Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге. 

По ходу разговора отметьте пол, возраст звонившего и особенности его (ее) речи: 

- голос: громкий, (тихий), низкий (высокий); 

- темп речи: быстрая (медленная); 

- произношение: отчетливое, искаженное, с заиканием, с заиканием 

шепелявое, с акцентом или диалектом; 

- манера речи: развязная, с издевкой, с нецензурными выражениями. 

Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного 

транспорта, звуки теле- или радиоаппаратуры, голоса, другое). 

Отметьте характер звонка (городской или междугородный). 

Обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его про-

должительность. 

В любом случае постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие 

вопросы: 

- Куда, кому, по какому телефону звонит этот человек? 

- Какие конкретные требования он (она) выдвигает? 

- Выдвигает требования он (она) лично, выступает в роли посредника или 

представляет какую-либо группу лиц? 



- На каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного? 

- Как и когда с ним (с ней) можно связаться? 

- Кому вы можете или должны сообщить об этом звонке? 

Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного промежутка 

времени для принятия вами и вашим руководством решений или совершения каких-либо 

действий. 

Если возможно, еще в процессе разговора сообщите о нем руководству объекта, 

если нет - немедленно по его окончании. 

 

 

 

Заместитель заведующего по АХЧ                                ______________ (___________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

 

Инструкция 

руководителю образовательного учреждения по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности сотрудников и воспитанников в условиях 

повседневной жизнедеятельности 

 

В своей деятельности по обеспечению безопасности руководитель 

образовательного учреждения должен руководствоваться следующими положениями. 

1. Знать требования руководящих документов по предупреждению проявлений и 

борьбе с терроризмом, а именно: 

• Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму"; 

• Указ президента от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию 

терроризма». 

• другие приказы и распоряжения по подготовке и проведению массовых 

мероприятий, организации выездов на экскурсии и мероприятия, по безопасному 

содержанию учреждений и зданий. 

2. Организовать и лично руководить планированием мероприятий по обеспечению 

безопасности, антитеррористической защищенности обучающихся и сотрудников 

вверенного учреждения: 

• руководить разработкой и внесением соответствующих дополнений, изменений 

разделов Паспорта безопасности образовательного учреждения; Плана профилактических 

работы по предотвращению террористических актов; 

• издавать приказы по организации охраны, пропускного и внутреннего режима в 

учреждении, организации работы по безопасному обеспечению учебного процесса 

образовательного учреждения на учебный год; 

• руководить разработкой и утверждать планы проведения тренировок и учений в 

учреждении по ГО по эвакуации людей и имущества; проведения мероприятий на случай 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

• руководить разработкой инструкций, памяток по обеспечению безопасности, 

противодействию терроризму, экстремизму; 

• включить в годовые и месячные планы воспитательной работы мероприятия по 



проведению встреч коллективов образовательных учреждений с представителями 

правоохранительных органов, ОВД районов, УФСБ, ГО и ЧС, ГПС, руководством 

охранных предприятий, представителями органов местного самоуправления; беседы, 

диспуты, вечера на темы, раскрывающие сущность терроризма, экстремизма, методы 

организации и проведения ими своих зверских замыслов и акций; по повышению 

бдительности и умению распознать террористов, предупредить осуществление их 

замыслов. 

3.  Определить порядок контроля и ответственных сотрудников за ежедневный 

осмотр состояния ограждений, закрепленной территории, имеющихся  зданий, 

сооружений, завоза продуктов и имущества, содержания других  помещений. 

4.  Исключить прием на работу в образовательное учреждение в качестве 

обслуживающего и технического персонала для проведения ремонтов, какого-либо 

другого обслуживания, непроверенных и подозрительных лиц, лиц, не имеющих 

регистрации на проживание. Допущенных к проведению каких-либо работ, строго 

ограничивать сферой и территорией их деятельности. Поручать надзор и контроль за их 

деятельностью, выполнением ими требований установленного режима конкретным 

ответственным лицам из администрации образовательного учреждения. 

5.  Обязать педагогов образовательного учреждения проводить предварительную 

визуальную проверку мест проведения занятий с обучающимися на наличие предметов, 

которые могут оказаться  взрывными  устройствами. 

6. Согласовывать с ГИБДД в порядке и сроки, определённые Положением об 

организации сопровождения транспортных средств, осуществляющих организационные 

перевозки групп детей Госавтоинспекцией Новосибирской области. 

7. Для принятия мер по обеспечению безопасности, антитеррористической 

защищенности при проведении выездных мероприятий, руководствоваться паспортом 

безопасности. Лично проводить инструктажи должностных лиц, ответственных за 

закрепленные участки деятельности, лиц, обеспечивающих мероприятие, в т.ч. 

принимающих непосредственное участие в этом мероприятии родителей. 

8. Усилить укрепленность въездов на территорию (воротами, шлагбаумами, 

противотаранными средствами), входов в здания и помещения.  

9. Запретить несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на 

территории учреждения. 

10. Исключить пользование территорией, в каких либо целях (коммерческой, 

хозяйственной, для выгула животных, организации время препровождения и распития 

спиртных напитков) круглосуточно. 

11. Добиваться исполнения администрацией городов и районов о запрещении 

самовольного размещения и об эвакуации контейнеров, гаражных устройств и других 

несанкционированных построек, находящихся на территории образовательного 

учреждения или в непосредственной близости от него, запрета на складирование и 

хранение каких-либо опасных материалов. 

12. Установить и содержать постоянно жесткий пропускной режим в 

образовательное учреждение, особое внимание уделить исключению 

несанкционированного доступа лиц через хозяйственные входы. Для оказания помощи в 

проведении контроля за массовым входом и выходом воспитанников их родителей и 

сотрудников учреждения, назначать в помощь охране дежурных педагогических 

работников. 

 С началом занятий необходимо содержать входы закрытыми на замок. 



Диалог с посетителями, в т.ч. лицами, прибывшими для проверки, начинать с 

проверки наличия у них документов, удостоверяющих личность, и предписания на право 

проверки. Допуск производить после соответствующего разрешения должностного лица, 

имеющего на это полномочия (определенного приказом по образовательному 

учреждению). Не разрешать посетителям бесконтрольно обходить учреждение, оставлять 

какие-либо принесенные с собой вещи и предметы. 

13. Все запасные выходы содержать в исправном состоянии, закрытыми на легко 

открываемые запоры. Определить ответственных за их содержание на случай экстренной 

необходимости эвакуации людей и имущества. 

14. Иметь систему звонкового и громкоговорящего оповещения сотрудников и 

воспитанников для доведения сигналов и соответствующих команд, систему аварийной 

подсветки указателей маршрутов эвакуации. 

15. Определить порядок, периодичность проверок, ответственных лиц за исправное 

содержание противопожарных средств. 

В приказе по учреждению назначить нештатную пожарную группу из 

подготовленных сотрудников для ликвидации возгораний и борьбы с пожаром до 

прибытия пожарных команд, группу лиц, обеспечивающих организованную эвакуацию 

обучающихся и сотрудников. 

16.  Четко определить порядок посещения образовательного учреждения 

родителями, порядок сопровождения и места ожидания, встречи детей; порядок допуска 

детей, задержавшихся по каким-либо причинам. 

17. Оборудовать и содержать в местах широкого доступа обучающихся и 

родителей наглядную агитацию по недопущению правонарушений и ответственности за 

ложные сообщения об угрозах террористических актов ("телефонный терроризм"). 

19. Организовать и постоянно поддерживать взаимодействие с 

правоохранительными органами, УМВД, ФСБ, ГО и ЧС, ГПС, органами местного 

самоуправления. 

20. О случаях обнаружения признаков подготовки или проведения возможных 

террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно докладывать 

в управление образования Артемовского городского округа, правоохранительные органы, 

дежурные службы УМВД, ФСБ.  

   

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №19» Артемовского городского округа 

 
         СОГЛАСОВАНО                                                                     УТВЕРЖДАЮ 

          Председатель ПК                                                И.о.заведующего 

          МБДОУ «Детский сад № 19»                                   МБДОУ «Детский сад 19» 

          Артемовского городского округа                                       Артемовского городского округа 

 

                                                                                                        ________________ О.С. Явишкина 

         _______________________ В.В. Хоменко                      «10» января 2022 год                                                
 «10» января 2022 год 

 

Инструкция о действиях должностного лица 

МДОУ детского сада № 19 

при угрозе совершения террористического акта 

на территории дошкольного образовательного учреждения 

 

При обнаружении взрывного устройства или подозрительного бесхозного предмета 

1. Должностному лицу, обнаружившему подозрительный предмет, немедленно 

сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность и 

заведующему ДОУ, а в случае их отсутствия, лицу, исполняющему обязанности 

заведующего ДОУ. 

2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время ее 

обнаружения. 

3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в его 

отсутствие заведующему ДОУ немедленно сообщить о происшествии: 

а.Единая дежурно-диспетчерская служба города Артема– 4-33-66 

б.Пожарная охрана –  01, 4-26-01  (с моб. 010) 

в. Полиция – 02, 4-72-47 (с моб.  020) 

г. Скорая помощь – 03, 4-29-01 (с моб. 030) 

д.Отдел по делам ГО и ЧС – 4-25-39 : 

4. Заведующему ДОУ немедленно дать указание завхозу о принятии мер по 

оцеплению опасной зоны и запрещению прохода в нее людей. 

5. Заведующему ДОУ дать команду на проведение экстренной эвакуации 

персонала и воспитанников в безопасную зону (филиалы). 

6. Заведующему ДОУ сообщить о происшествии и предпринятых действиях 

вышестоящему руководству. 

Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасности Каримовой И.А., 

сообщить о происшествии в ЕДДС 4-33-66, полицию (02) пожарную охрану (01), скорую 

помощь (03). 

7. Заместителю заведующего по АХЧ произвести поименную проверку 

персонала и воспитанников в безопасном месте и доложить заведующему. 



8. Ответственному лицу обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружения взрывного устройства или подозрительного предмета 

автомашин правоохранительных органов, «скорой помощи», МЧС, служб эксплуатации. 

9. По прибытии на место оперативно - следственной группы УМВД 

действовать в соответствии с указаниями старшего группы. 

Основными признаками взрывоопасного предмета являются: 

- наличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнальных, 

осветительных, учебно – имитационных средств, пиротехнических изделий или их 

элементов; 

- наличие у обнаруженных предметов самодельных доработок и элементов, не 

соответствующих их прямому назначению или конструкции (антенн, проводов и т.д.); 

- наличие звука работающего часового механизма; 

- наличие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде растяжек; 

- резкий запах горюче – смазочных материалов или растворителей, исходящего дыма (что 

может быть связано с разложением химических элементов); 

- наличие наклеек с надписями на поверхности крышек коробок (например, «Бомба», 

«Тротил», «Взрыв», «Заминировано» и т.п.) 

 

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств используются 

обычные предметы. 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Памятка руководителю образовательного учреждения  

о первоочередных действиях при угрозе террористического акта  

или возникновении иных нештатных ситуаций 

 

При получении информации об угрозе совершения террористического акта или 

возникновении нештатной ситуации, угрожающей жизни и здоровью обучающихся 

(воспитанников) и работников образовательного учреждения руководитель 

образовательного учреждения (лицо его заменяющее) ОБЯЗАН: 

1. Оценить информацию в плане ее объективности, полноты и 

своевременности. 

2. Организовать экстренную эвакуацию людей из зоны возможного поражения 

(террористического устремления), исключая панику, суету и столпотворение. 

3. Лично доложить о происшедшем: 

- руководителю муниципального органа управления образованием или его 

заместителю; 

- УМВД по телефону 02, 4-72-47; 

- ГО и ЧС по телефону 4-25-39. 

Информация должна содержать: наименование организации, ее точный адрес, 

характер происшествия, возможные последствия, известные места нахождения 

злоумышленников, сведения о наличии у них огнестрельного оружия, взрывчатых 

веществ и иных средств террора, единомышленников вне зоны оцепления, требования 

выдвигаемые преступниками. 

4. При необходимости вызвать скорую помощь и пожарную охрану. 

5. Организовать, по возможности, оцепление места происшествия 

имеющимися на объекте силами и средствами, обеспечив сохранность и 

неприкосновенность всех предметов, связанных с событием. 

6. Принять меры по фиксации точного времени происшествия, участников и 

очевидцев, а также посторонних лиц, оказавшихся накануне и после событий на 

территории объекта. 

7. Силами работников объекта принять меры по усилению охраны и 

пропускного режима учреждения, мест складирования и хранения опасных веществ. 

8. Исключить использование на объекте средств радиосвязи, включая 

мобильные телефоны. 

9. Обеспечить подъезд к месту происшествия и условия для работы 

представителям правоохранительных органов, медицинской помощи, пожарной охраны, 

аварийных служб. Выделить работников учреждения, способных быть консультантами 

оперативного штаба по проведению контртеррористической операции. 



10. Во взаимодействии с оперативным штабом по проведению 

контртеррористической операции организовать работу по защите коллектива и 

максимальному снижению ущерба учреждению. 

11. Проверить выполнение отданных ранее распоряжений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 11 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

Памятка дежурному администратору  образовательного учреждения  

о первоочередных действиях при угрозе террористического акта или возникновении иных  

нештатных ситуаций 

При получении информации об угрозе совершения террористического акта или 

возникновении нештатной ситуации, угрожающей жизни и здоровью обучающихся 

(воспитанников) и работников образовательного учреждения дежурный администратор 

(дежурный) образовательного учреждения ОБЯЗАН: 

1. Убедиться в ее объективности, незамедлительно приняв меры по перепроверке 

первичного сообщения. 

2. Лично доложить о случившемся руководителю образовательного учреждения. 

Информация должна содержать возможные полные данные о: 

- времени происшествия, источнике информации и подтверждающих ее фактах; 

- о злоумышленниках, их численности, местах сосредоточения, наличии у них средств 

террора, вероятных путях проникновения на территорию объекта, выдвигаемых требованиях, 

психоэмоциональном состоянии; 

- участке объекта (месте учреждения), где произошла нештатная ситуация, количестве в 

нем детей и работников. 

3. Отдать распоряжение об усилении пропускного режима и охраны в учреждении с 

одновременным информированием о нештатной ситуации ответственного за пропускной режим. 

4. Применить средство тревожной сигнализации. 

5. По самостоятельной инициативе не вступать в переговоры с террористами. 

6. Выполнять требования злоумышленников, не связанные с угрозами жизни и здоровья 

людей, при этом не рисковать жизнью окружающих и своей, не провоцировать террористов к 

применению оружия. 

7. По возможности обеспечить документирование первичной информации о нештатной 

ситуации и принимаемых мерах на любых носителях информации, которые первой возможности 

передать руководителю образовательного учреждения или в правоохранительные органы. 

8. Организовать контроль за развитием ситуации и оперативное информирование 

руководства. 

 

 

 

 



Приложение № 12 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 10.01.2022 № 3-О 

 

 

Памятка 

родителям (законным представителям) воспитанников по действиям при угрозе 

совершения террористического акта 

 

Цель данных рекомендаций - помочь гражданам правильно ориентироваться и 

действовать в экстремальных и чрезвычайных ситуациях, а также обеспечить создание 

условий, способствующих расследованию преступлений. Любой человек должен точно 

представлять свое поведение и действия в экстремальных ситуациях, психологически 

быть готовым к самозащите.  

Общие рекомендации:  

 обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые 

подозрительные мелочи. Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам 

правоохранительных органов;  

 никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой 

багаж без присмотра;  

 у семьи должен план действий в чрезвычайных обстоятельствах, у всех членов 

семьи должны быть номера телефонов, адреса электронной почты.  

 необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться с членами 

вашей семьи в экстренной ситуации;  

 в случае эвакуации, возьмите с собой набор предметов первой необходимости и 

документы;  

 всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения;  

 в доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, установить 

домофон, освободить лестничные клетки и коридоры от загромождающих предметов;  

 организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут регулярно 

обходить здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая особое внимание на появление 

незнакомых лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков;  

 если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не пользуйтесь лифтом;  

 старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.  

 

Обнаружение подозрительного предмета, который может оказаться взрывным 

устройством 

В последнее время часто отмечаются случаи обнаружения гражданами 

подозрительных предметов, которые могут оказаться взрывными устройствами. Подобные 

предметы обнаруживают в транспорте, на лестничных площадках, около дверей квартир, 

в учреждениях и общественных местах. Как вести себя при их обнаружении? Какие 

действия предпринять?  

 

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, находиться в 

этом месте, не оставляйте этот факт без внимания.  



 

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном транспорте, 

опросите людей, находящихся рядом. Постарайтесь установить, чья она и кто ее мог 

оставить. Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке водителю 

(машинисту).  

Если вы обнаружили неизвестный предмет в подъезде своего дома, опросите 

соседей, возможно, он принадлежит им. Если владелец не установлен - немедленно 

сообщите о находке в ваше отделение милиции.  

Если вы обнаружили неизвестный предмет в учреждении, немедленно сообщите о 

находке администрации или охране.  

Во всех перечисленных случаях:  

 не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный предмет;  

 зафиксируйте время обнаружения предмета;  

 постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше от 

находки;  

 обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы (помните, 

что вы являетесь очень важным очевидцем);  

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В 

качестве камуфляжа для взрывных устройств используются самые обычные бытовые 

предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п.  

Родители! Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъясните детям, 

что любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять 

опасность.  

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или 

подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами - это 

может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.  

Получение информации об эвакуации 

Сообщение об эвакуации может поступить не только в случае обнаружения 

взрывного устройства и ликвидации последствий террористического акта, но и при 

пожаре, стихийном бедствии и т.п.  

Получив сообщение от представителей властей или правоохранительных органов о 

начале эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды.  

Если вы находитесь в квартире, выполните следующие действия:  

 возьмите личные документы, деньги, ценности;  

 отключите электричество, воду и газ;  

 окажите помощь в эвакуации пожилых и тяжело больных людей; 

 обязательно закройте входную дверь на замок – это защитит квартиру от 

возможного проникновения мародеров. 

Не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение покидайте организованно.  

Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных 

лиц.  

Помните, что от согласованности и четкости ваших действий будет зависеть жизнь 

и здоровье многих людей. 

Поведение в толпе 

− Избегайте больших скоплений людей.  

− Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события.  



− Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из 

неё.  

− Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы 

грудная клетка не была сдавлена.  

− Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с 

громоздкими предметами и большими сумками.  

− Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.  

− Не держите руки в карманах.  

− Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимайтесь на цыпочки.  

− Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, 

освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа.  

− Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять.  

− Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не 

опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на 

подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли 

ногами.  

− Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а 

ладонями прикройте затылок.  

− Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места 

при возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между секторами 

на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и т.п.), обратите 

внимание на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним.  

− Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда 

добираться до выхода.  

− При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность 

трезво оценивать ситуацию.  

Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала узнайте, 

санкционирован ли митинг, за что агитируют выступающие люди.  

Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях таких 

организаций может повлечь уголовное наказание.  

Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, 

так и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений.  

Захват в заложники 

Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться заложником у 

преступников. При этом преступники могут добиваться достижения политических целей, 

получения выкупа и т.п.  

Во всех случаях ваша жизнь становиться предметом торга для террористов.  

Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на улице, в квартире.  

Если вы оказались в заложниках, рекомендуем придерживаться следующих правил 

поведения:  

 неожиданное движение или шум могут повлечь жестокий отпор со стороны 

террористов. Не допускайте действий, которые могут спровоцировать террористов к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам;  

 будьте готовы к применению террористами повязок на глаза, кляпов, 

наручников или веревок  

 переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите преступникам в 

глаза (для нервного человека это сигнал к агрессии), не ведите себя вызывающе;  



 не пытайтесь оказывать сопротивление, не проявляйте ненужного героизма, 

пытаясь разоружить бандита или прорваться к выходу или окну;  

 если вас заставляют выйти из помещения, говоря, что вы взяты в заложники, не 

сопротивляйтесь;  

 если с вами находятся дети, найдите для них безопасное место, постарайтесь 

закрыть их от случайных пуль, по возможности находитесь рядом с ними;  

 при необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте им, 

не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной, старайтесь не допускать истерики 

и паники;  

 в случае когда необходима медицинская помощь, говорите спокойно и кратко, 

не нервируя бандитов, ничего не предпринимайте, пока не получите разрешения.  

ПОМНИТЕ: ВАША ЦЕЛЬ - ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ 

Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы преступников, 

отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, 

особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров и т.п.  

Помните, что получив сообщение о вашем захвате, спецслужбы уже начали 

действовать и предпримут все необходимое для вашего освобождения.  

Во время проведения спецслужбами операции по вашему освобождению 

неукоснительно соблюдайте следующие требования:  

o лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;  

o ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так 

как они могут принять вас за преступника;  

o если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.  

Если Вас захватили в качестве заложника, помните, что Ваше собственное 

поведение может повлиять на обращение с Вами.  

− Сохраняйте спокойствие и самообладание. Определите, что происходит.  

− Решение оказать сопротивление или отказаться от этого должно быть 

взвешенным и соответствовать опасности превосходящих сил террористов.  

− Не сопротивляйтесь. Это может повлечь еще большую жестокость.  

− Будьте настороже. Сосредоточьте Ваше внимание на звуках, движениях и т.п.  

− Займитесь умственными упражнениями.  

− Будьте готовы к "спартанским" условиям жизни:  

− неадекватной пище и условиям проживания;  

− неадекватным туалетным удобствам.  

− Если есть возможность, обязательно соблюдайте правила личной гигиены.  

− При наличии проблем со здоровьем, убедитесь, что Вы взяли с собой 

необходимые лекарства, сообщите охранникам о проблемах со здоровьем, при 

необходимости просите об оказании медицинской помощи или предоставлении лекарств.  

− Будьте готовы объяснить наличие у Вас каких-либо документов, номеров 

телефонов и т.п.  

− Не давайте ослабнуть своему сознанию. Разработайте программу возможных 

упражнений (как умственных, так и физических). Постоянно тренируйте память: 

вспоминайте исторические даты, фамилии знакомых людей, номера телефонов и т.п. 

Насколько позволяют силы и пространство помещения занимайтесь физическими 

упражнениями.  

Спросите у охранников, можно ли читать, писать, пользоваться средствами личной 

гигиены и т.п.  

http://www.fsb.ru/instruction/zahvat.html


Если Вам дали возможность поговорить с родственниками по телефону, держите 

себя в руках, не плачьте, не кричите, говорите коротко и по существу. Попробуйте 

установить контакт с охранниками. Объясните им, что Вы тоже человек. Покажите им 

фотографии членов Вашей семьи. Не старайтесь обмануть их.  

Если охранники на контакт не идут, разговаривайте как бы сами с собой, читайте 

вполголоса стихи или пойте.  

Обязательно ведите счет времени, отмечая с помощью спичек, камешков или 

черточек на стене прошедшие дни.  

Если вы оказались запертыми в каком-либо помещении, то постарайтесь привлечь 

чье-либо внимание. Для этого разбейте оконное стекло и позовите на помощь, при 

наличии спичек подожгите бумагу и поднесите ближе к пожарному датчику и т.п.  

Никогда не теряйте надежду на благополучный исход. Помните, чем больше 

времени пройдет, тем больше у Вас шансов на спасение  

 

Использование авиатранспорта 

По возможности старайтесь занять места у окна в хвосте самолета.  

Сократите до минимума время прохождения регистрации.  

Размещайтесь ближе к каким-либо укрытиям и выходу.  

Изучите соседних пассажиров, обратите внимание на их поведение.  

Обсудите с членами семьи действия в стандартной ситуации по захвату самолета.  

Старайтесь не посещать торговые точки и пункты питания, находящиеся вне зоны 

безопасности аэропорта.  

Немедленно сообщайте экипажу самолета или персоналу зоны безопасности о 

невостребованном багаже или подозрительных действиях.  

В случае нападения на аэропорт:  

 Используйте любое доступное укрытие.  

 Падайте даже в грязь, не бегите.  

 Закройте голову и отвернитесь от стороны атаки.  

 Не помогайте силам безопасности, если полностью не уверены в эффективности 

подобных действий.  

При захвате самолета террористами 

Представьте возможные сценарии захвата и Ваше возможное поведение при этом. 

Ни при каких обстоятельствах не поддавайтесь панике, не вскакивайте, оставайтесь 

сидеть в кресле. Не вступайте в пререкания с террористами, не провоцируйте их на 

применение оружия, при отсутствии специальной подготовки не пытайтесь 

самостоятельно обезвредить террористов, удержите от этого Ваших соседей.  

Смиритесь с унижениями и оскорблениями, которым Вас могут подвергнуть 

террористы.  

Не обсуждайте с пассажирами принадлежность террористов.  

Избегайте всего, что может привлечь к Вам внимание.  

Если среди пассажиров имеются плачущие дети или больные стонущие люди, не 

выражайте своего недовольства, держите себя в руках. Любая вспышка негативных 

эмоций может взорвать и без того накалённую обстановку.  

Не употребляйте спиртные налитки.  

Чтобы ни случилось, не пытайтесь заступиться за членов экипажа. Ваше 

вмешательство может только осложнить ситуацию.  

Никогда не возмущайтесь действиями пилотов. Экипаж всегда прав. Приказ 

бортпроводника - закон для пассажира.  



Не верьте террористам. Они могут говорить всё, что угодно, но преследуют только 

свои интересы.  

Ведите себя достойно. Думайте не только о себе, но и о других пассажирах.  

Если Вы увидели, что кто-то из членов экипажа покинул самолет, ни в коем случае 

не привлекайте к этому факту внимание других пассажиров. Действия экипажа могут 

заметить террористы.  

По возможности будьте готовы к моменту начала спецоперации по освобождению 

самолета, если по косвенным признакам почувствовали, что переговоры с ними не дали 

результата.  

Если будет предпринята спасательная операция, постарайтесь принять такое 

положение, чтобы террористы не смогли Вас схватить и использовать в качестве живого 

щита: падайте вниз, либо спрячьтесь за спинкой кресла, обхватив голову руками и 

оставайтесь там, пока Вам не разрешат подняться.  

Замечание: Силы безопасности могут принять за террориста любого, кто 

движется.  

Покидайте самолет как можно быстрее. Не останавливайтесь, чтобы отыскать 

личные вещи.  

Будьте готовы к тому, что Вам предстоит отвечать на вопросы следователей, и 

заранее припомните детали произошедшего. Это поможет следствию и сэкономит Ваше 

собственное время.  

Действия при угрозе совершения террористического акта 

Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда находитесь на 

объектах транспорта, культурно-развлекательных, спортивных и торговых центрах.  

При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом водителю, 

сотрудникам объекта, службы безопасности, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть 

внутрь подозрительного пакета, коробки, иного предмета.  

Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели.  

В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства (в банках из-под пива, 

сотовых телефонах и т.п.). Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле.  

Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоохранительных органов, 

не проявляйте любопытства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не приняли 

за противника.  

При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, лучше под 

прикрытие (бордюр, торговую палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности 

накройте голову руками.  

Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите об этом в 

правоохранительные органы.  

Если вам стало известно о готовящемся или совершенном преступлении, 

немедленно сообщите об этом в органы УФСБ или УМВД. 

Тел. 020, 4-72-47 

 

 

 


		2022-03-11T14:50:43+1000
	МБДОУ детский сад № 19




